tionem et intentionem congruas: tunc adhuc indigent interpretationibus propter compositiones imaginationum et intentionum: eo quod non veniunt perceptibus divinis et celestibus imagines sensibilium et intentiones: nisi secundum metaphoram. De his autem in scia de somno et vigilia dicemus. Multa vero sunt animalium hanc potentiam non habentium: cuius causa est cerebri defectus in talibus animalibus vel diminutio. Totum enim cerebrum talium parumper differt a medulla nervi fluida: in qua est sensus et tenuis imaginatio: et ideo spiritus istorum non depurantur: et cerebrum eorum non confortatur ad huiusmodi operationes animales perfectas.

Cap. iij. et est digressio declarans quod omnes vires anime sunt organice, et agunt mediante corpore

Omnes autem dicte vires anime sensibilis organice sunt: et per instrumenta corporalia suas operationes perficiunt: et hoc quod de sensibus quod apprehendunt de foris ostendere non est difficile: quoniam iam habitum est quod illi non apprehendunt nisi per rei sensibilis presentiam: sensibilia autem corpora sunt: corpus autem non est presentia nisi corpori: ad virtutes enim incorporeas non exigitur presentia secundum situm et locum: nec operatur in ipsa aliquid proprietas localis vel remotio: sicut apparet in intellectu et intelligibilibus: sic ergo constat quod etiam virtutes sensibiles sunt in corpore: cui etiam res sensibilis presentia in situ et loco opponitur: de virtutibus autem interioribus que sunt imaginatio estimatio: et fantasia: idem constat: quoniam in omnibus illis est apprehensio forme singularis secundum situm et locum: et limitata: et quantitate: cuius descriptio et pictura non potest esse nisi in instrumento corporeo: quod sic probatur. Imaginemur enim quadratum. a. b. c. d. et adiungamus eidem duo quadrata per omnia illi equalia et omnino similia: quorum unus sit .e. f. g. h. adiunctum ei in angulo: a. d. sit angulus dexter que drati primi imaginati: et alter sit. i. k. l. m. adiunctum primo quadrato in angulo. b. d. sit angulus sinister: et statuamus ista tria quadrata in imaginatione nostra sicut hoc vides ea forte depicta: quorum quodlibet apprehendit unum horum esse a dextris: et alter a sinistris: et tertium forte medium: cui duo adiunguntur: aut enim hoc est ex subo in quo distribuuntur: aut ex ipsis quadratis: aut ex operatione quadratorum ad aliquid extra. non autem potest dici quod sit ex operatione quadratorum ad aliquid extra: quia sepe imaginamur hoc quod non operatur ad aliquid extra: sicut chimeram et sfigatam et trigelaphum: et alia multa monstra que imaginantes fingimus. Si autem dicatur esse ex ipsis quadratis: aut erit hoc ex essentia et figura quadratorum: aut ex aliquo accidente: non autem potest esse ex ipsis quadratis: quia illa sunt unius rationis et equalia per omnia et similia: ita quod nulla iniquitas talia cadit inter ea diversitatis. Si autem dicatur esse ex aliquo accidente quod accidit eis: aut hoc erit accidens inseparabile: aut separabile: non autem potest esse ex accidente inseparabile: quoniam accidens inseparabile causatur ex essentialibus sui subiecti et que essentialia eadem sunt: horum accens inseparabile est idem: essentialia autem trium quadratorum per omnia sunt eadem: et sic per accidens inseparabile non potest esse de causa quadratorum imaginata diversitas. Si autem dicatur quod hoc est accidens separabile: tunc intelligatur illud non inesse: et cum illud sit causa diversitatis in magnitudine: tunc iam non imaginabimur unum forte dextrum: et alterum sinistrum: quod omnino similia est: quia adhuc stat imaginatio sic primi: que diu de causa quadrata sic ponunt esse iuncta. Remanet igitur quod hoc sit propterea quod tali modo distribuuntur in organo imaginationis: quod est cerebrum. In quibus autem forma sub differentiis sit depingit illud est corpus: ergo organum imaginationis est corpus: si autem forte aliquid dicatur: quod ista situs diversitas per dextrum et sinistrum: et medium ex intellectu est attributa eis ratione dextri et sinistri et medii: hoc constat esse falsum: quia intellectus dextri et sinistri universalis est: et non attribuitur huic vel illi: nisi per suum particularem: quod illud est dextrum: et illud sinistrum: et tertium est medium: et

tunc redibit eadem questio: unde causatur huiusmodi sit: et igitur quod illud causatur ex imaginatione: sicut et in continuo in quo distribuuntur tria quadrata modo predicto: quia in continuo non efficit unum dextrum et alterum sinistrum: et tertium medium: nisi per hoc quod distribuuntur unum in dextra parte spatii: et alterum in sinistra: et tertium in medio. Ita ergo est in imaginatione: quod unum in una parte organi est: et alterum in altera: et tertium in tertia: virtus autem imaginationis considerat ipsam sic distributum: et per hoc quod sic distribuuntur in organo ergo ipsa operatur in organo: et est organica. Amplius autem nos imaginamur figuram et imaginem hominis eiusdem maiorem et minorem: et hoc causari non potest ex re: quia illa est uno modo: nec causatur a forma: quia forma non causatur sui diversitatem propter maiorem et minoritatem: ergo sit hoc ex subo in quo distribuuntur: in quo ostendit plura et minus: non autem describitur plura et minus nisi in corpore: ergo organum imaginative est corpus et ipsa virtus organica: que tali in corpore operatur: idem autem est de estimativa et fantasia: quoniam et ille intentiones ab imaginibus apprehensis non separatur: omnes igitur dicte virtutes organice sunt corpore indigentes ad suas operationes: et per ista intelligimus differentiam intellectus ab huiusmodi virtutibus: quia ille omnino incorporeus est.

Cap. v. de improbatore erroris antiquorum qui dixerunt quod intelligere et sentire sunt idem.

Uoniam autem sicut diximus superius duabus differentiis quibus animalium differt ab inanimato antiqui precipue diffiniunt animam motivo secundum locum scilicet et in eo quod ipsa discernit et intelligit et sentit: videtur eis quod intelligere et sapere: quod tamen simplicissimum intelligere est sit corporalis instrumentis perfectum: sicut quoddam sentire: dicebant enim quod intelligere est secundum fantasiam re non presentia operari: et sicut abbat hoc ex duabus affirmativis in secunda figura dicentes: quod sensui interiori convenit iudicare et discernere aliquid entium: cuius forma est apud ipsum: et intellectui convenit idem: ergo intelligere est quoddam sentire: et in hoc errore fuit Empedocles qui dixit voluntatem et appetitum augeri vel minui ad presentia delectabile: ita in hominibus que in animalibus aliis: voluntas autem et appetitus non sunt nisi de aliquo apprehensio: cuius habetur iam noticia. Idem ergo quod auget presentialiter voluntatem et mutat eam: id quod sapere altera et altera presentia presentia ergo presentia sapere et intelligere: presentia autem est secundum formam corporalem: sicut ita autem ostendimus: ergo intelligere et sapere est secundum presentia corporalem: sicut et sensus: idem autem vult et illud dicitur quod Homerus dixit: quod dixit quod talis est intellectus in terris hominibus que in die ducit sive producit pater deorum et virorum: pater enim deorum celestium. i. planetarum est sol: eo quod attribuit eis lumem et motum: sicut in celo et mundo ostendimus: et idem est pater virorum: quia homo generat hominem ex matre: et sol in die autem per lucem conducit sol calorem ab interioribus ad organa sensuum exteriora: et perficit operationes sensibiles: et similis est intellectus tunc intellectus est virtus corporea: sicut et sensus

Uoniam omnes hi opinantur quod intelligere sit perfectiorem organo corporeo sicut et sentire: et isti sunt qui dicunt quod non contingit sentire nec intelligere: nisi sicut sicut: sicut declaravimus in primo libro. ubi posuimus principia rationum disputationis istius de anime natura: et hoc mixtum fuit de antiquis: quia licet dicerent causam que res sentit et scit: non dixerunt deceptiois causam et ignorantiam et hoc non fecerunt: cum tamen error et ignorantia magis sit propria animalibus: cum pluribus animalibus conveniat que scia: et anima plura temporis perficit in errore que in scia: quia infans et pueritia et senium in errore perficiunt: et a paucis quodammodo vite parva adhibet scie: quodammodo autem videtur non causari scire nisi per hoc quod dixerunt sicut sicut sentiri et intelligi: et concedentes animam esse compositam ex omnibus que sunt: dixerunt errorem et ignorantiam omnino nihil esse: sed omnia que videtur alicui esse vera. In

Tex. et
co. i 50.

Tex. et
co. i 56.

quod opinione fuerunt plurimi philosophorum in tantum quod dixerunt tria et
 dictoria simul esse vera quoniam unum diversis: et hoc oportet
 tuit eos dicere aut recedere quod deceptio et ignorantia cau-
 sabant ex tactu corporali dissilis alicui ad aiaz: et tunc se-
 quebat aiaz non ex oib' componi: sed ex quibusdam: et quoniam il-
 la ex quorum similib' erat composita tangebant ea: tunc habuit
 discretionem sensus et intellectus de rebus illis: et quoniam tetigit
 ea aliquid cui non erat similitudo apud ea: tunc generabat
 deceptio et ignorantia: quia hoc primum est illi dicto eorum quod di-
 citur: quod si se sibi cognoscit: tria autem causant a praribus sim-
 istos: et ideo similitudo tagentis ad tactum causat sciaz: et dis-
 similitudo eiusdem tactus causavit ignorantiam et deceptio-
 nem: error autem dicti istius inde deprehendit: quia expressum in
 oib' videtur quod tam scia quam deceptio sunt contrariorum eadem: et
 sic falsus dicitur: quod si sit scia et dissilis ignorantia et de-
 ceptio. Quod autem falsus dicat etiam in hoc quod idem dicunt
 sentire et sapere: manifestum est ex his quae nunc inducemus: sen-
 tire enim est in oib' aliquid modo animalibus: intelligere autem in
 paucis de numero animalium: sed nec etiam intelligere coiter
 acceptum: quod est quantum ad actum rationis in quo est intelligere recte
 et non recte: recte enim intelligere est secundum virtutes intelle-
 ctuales: quae sunt sapientia et prudentia et scia: et opinio vera:
 non recte autem intelligere siue non vere intelligere: est secundum
 habitus contrarios istis habitibus: et hoc intelligere coiter
 dictum non est idem cum sentire: sensus enim priorum sensorum
 semper est verus et inest oib' animalibus: intelligi autem sicut iam di-
 ximus convenit et falso: et nulli inest animalium nisi cui inest ratio.

Tex. 7
co. 152.

Cap. vi. quod imaginatio vel fantasia: neque sensus sunt
 neque opinio cum sensu.

Tex. 7
co. 153.

Similiter autem imaginatio large accepta prout
 ambit imaginationem et fantasia quae videtur imagi-
 nibus: altera est a sensu et ab intellectu: hoc enim
 imaginatio quod dicitur nunquam sit sine sensu: hoc est non sit nisi in ha-
 bere sensum et sine imaginatione non sit extimatio: nec est
 opinio: quia licet opinio sit quaedam acceptio rationis per probabilia
 tamen quae incerta est: ideo quae imixta sit fantasiis. Simples
 enim conceptus intellectus non sunt incerte sed sperere. Quod
 autem intelligetia et opinio non sunt eadem imaginationi de qua di-
 ximus manifestum est ex his quae dicentur nunc: imaginari enim est
 passio quaedam quae est in parte nostra quoniam voluerimus: possu-
 mus enim fingere in nobis ydolum: sicut si coram oculis quoniam
 cumque voluerimus: sicut faciunt illi quae positi sunt in ope re-
 cordationis. Illi enim ex hoc quod repositum est apud aiaz: ve-
 niunt in his vel in id quod fuit per oculis prius: et referunt
 idolum ad rem in praeterito acceptam: et sicut possumus nos
 fingere idolum: non referendo ad rem et tunc imaginari: sed non
 est in nobis opinari vel intelligere: quia ideo habere rationem
 quae faciat credere: et haec a re et a natura: et non alibi ideo acci-
 pere. Similiter autem est de estimatione: quia in his tri-
 bus oportet aliquid falsum vel verum dicere et discer-
 nere: sicut ex sententia: et hoc non est in nobis: sed po-
 tius a re de qua sententia veri vel falsi profertur.

Tex. 7
co. 154.

Ampli' autem cum opinamur vel estimamus aliquid difficili-
 le vel terribile: statim sequitur in effectu compassio timoris
 vel tristitiae: et hoc est ideo quia opinio et estimatio sunt secundum intelli-
 gendum reum vel sine quaedam de rebus. Sicut autem sit si opinamur
 vel estimationem habemus de aliquid de quo est confidentia: sicut
 de conveniendi: statim enim sequitur in affectu gaudium vel spes
 huiusmodi opinionem vel estimationem: quoniam autem secundum fantasiaz vel
 imaginationem fugimus aliquid terribile: vel de quo esset confi-
 dentia non sequitur aliquid compassio in affectu: sed habemus nos
 ad talia ydola: sicut ad ea quae non sunt in re necessario: sed
 sicut videmus in pietate res pictas quae non sunt in re: et ideo ne-
 mo timet leonem pictum: vel lupo pictum. Imaginatio autem
 et fantasia adhuc minus habet de rei veritate quam in pariete: sicut

fictum minus habet de veritate rei quam depictum. Ampli' autem scia
 et opinio et prudentia: et ceterae virtutes intellectuales: sicut
 et extimatio in sensibilibus sunt partes acceptiois: non acci-
 pit autem quod non acceptat per vero: imaginatio autem et fantasia
 fingens ydola a nullo tamquam vera acceptat: igitur non est pars
 acceptiois: sed imaginatio et fantasia non sunt opinio vel
 estimatio. De virtutibus autem intellectualibus quae partes accepti-
 onis sunt: et quibus presentis ut veris differere altera est ratio: hoc
 enim ad. vi. ethicorum pertinet librum: in quo de intellectualibus
 virtutibus determinari habet: per ista igitur constat quod imagina-
 tio et fantasia ut est cum imaginibus non est opinio vel estimatio
 Cap. vii. quod imaginatio vel fantasia: neque sensus sunt
 neque opinio cum sensu.

Ed nunc aliter oportet recedere ob antiquorum quaedam
 dicta. Habitum est enim de eo quod est intelligere:
 quoniam alterum est ab eo quod est sentire. Dicebant autem
 antiqui quod quaedam pars est quod est intelligere est fantasia: quaedam
 autem opinio et scia: et illi dixerunt quod fantasia et imaginatio
 sunt intelligere quod dicitur: sed non oportet intelligere sit imaginatio
 vel fantasia: haec autem disputatio sic inchoamus: quia enim iam
 quaedam de fantasia determinavimus in quibus ordinibus ipsa non
 esse opinionem vel estimationem: ideo nos nunc loquimur de altero quod
 isti dicunt: videlicet fantasia sit intelligere quod dicitur: et accipiemus
 modo fantasia generaliter per imaginationem et fantasia: vocantes
 totam illam aie potentiam secundum quam nobis sit fantasia: vel ido-
 lum non potest: sic enim accipit fantasia prope: quoniam non dicitur
 secundum methasozam: methasozice enim aliquando dicitur fantasia in-
 tellectus quod est cum fantasmate: secundum istos igitur quod dicitur fantasia
 fore intelligere quod dicitur: ideo quod fantasia potentia sit habitualis
 secundum quam pertingit verum dicere de re ipsa: haec autem potentia si-
 milite sunt: tamen ad praesens sufficiunt quatuor quae sunt sensus cois:
 opinio: et scia: et intellectus. Ars enim et prudentia quae sunt etiam
 virtutes intellectuales: sicut autem et sapientia secundum quae pertingit verum
 dicere: nihil habent similitudinis cum fantasia: quia sapientia de al-
 tissimis et primis et divinis est: quae non imagines habent: ars
 autem est principium factivum cum ratione dirigente factionem et factu-
 ram: prudentia autem est principium activum cum ratione: et dirigit in-
 opabilibus per nos. Imaginatio autem nihil omnino dirigit: sed
 potius impedit omnem directionem: sicut supra ordinibus. Sicut autem
 probabilis quod non est aliquid habitus istarum virtutum quae enue-
 ramus. Si enim est sensus vel aliquid pars est quod est intelli-
 gere: sicut illi dicunt: tunc ideo quod sit habitus vel potentia ha-
 bitualis secundum quam discernimus sentiendo: vel secundum quam verum
 vel falsum dicimus affirmando vel negando: et tunc erit ali-
 quod habitum praenotatum. Quod igitur non sit sensus manifestum
 est ex his quae dicuntur. Sensus enim sicut ex supradictis per
 duplex est. scilicet dicitur secundum potentiam: sicut est sensus in habere
 sensum etiam quando dormit: et sensibus non videtur: et di-
 ctus secundum actum: sicut est sensus in vidente sensu: et sicut
 est visus potentia sensus: et sicut est visio actu sensus:
 licet autem imaginatio nunquam sit nisi in aliquo quod habet sen-
 sus: tamen ipsa non essentialiter est sensus: quia si ipsa esset essentialiter
 sensus: nunquam esset sine sensu in potentia vel actu: acce-
 pta: sed aliquid sensu non actu ex parte appareret idola secundum fan-
 tasia: sicut in excecato quod sonat: vel imaginat colores
 quos aliquando vidit: postea adducimus etiam hoc quod sensus quidem
 spiritus est ei quod partialiter adest: non autem fantasia vel imagina-
 tio: sunt enim re non potest. Adhuc autem si actu et essentialiter
 idem esset sensus et fantasia hoc modo dicta: tunc quibuscumque in-
 esset sensus: inesset et fantasia omni modo dicta: et secundum qualiter
 bet sua operationem: et hoc modo non est verum: quia vides quod sunt lili-
 batici terre et muscas et cimices et pediculos et huiusmodi in
 completa animalia nihil videmus ad fantasia operari: eo modo quod
 supra determinavimus opera fantasia: inest tamen talibus ima-
 ginatio aliquid et estimatio: superius enim hoc est probatum.
 Videtur

Tex. 7
co. 155.

Tex. 7
co. 156.

Uidetur tñ aris: Dicere formicas et apes non habere fantasiam: quod omnino falsum est: cum talia animalia artificiose operentur et putentur in futuro sibi: et operentur in corde: putant autem hoc non ex vicio esse phantasiae: sed ex vicio translationis: quia translationem non intellexit nullum animalium quod dixit aris. fantasiam non habere: et loco eorum transtulit formicas et apes: et corrumpit veritatem mala ex translatione. Preterea sensus quidam qui sunt propriorum sunt veri. fantasie autem et imaginationes ut in plurimum sunt falsae: non quod dicitur verum dicentes vel falsum: quoniam habitus est qui non discernit affirmatio vel negatio: sed habet modum falsum quod ens fictum dicitur falsum: cum non sit in rei veritate sic fingit. Amp. autem quoniam operamur sensibiliter circa rem: non dicimus quod videtur nobis homo: aut aliquid aliud quod non sit secundum rem: sed potius dicimus quod hoc est homo in re: eo quod sensus iudicat reipsum. cum autem aliquid non ex opere reali sentimus: sed fingimus ipsum in re non ex parte: tunc dicimus quod esse videtur et non quod ita sit in re: et tunc talis sensibilis cognitio aliquando est vera: et aliquando falsa: quoniam fingit ut est in re: tunc est vera: et quoniam aliter tunc est falsa. aliquando enim sic patet dicitur visioes appetitio dicitur: et de his non dicimus quod sunt: sed quod videntur et non sunt.

At vero nec ipsa imaginatio siue fantasia non est aliqua virtus quae sit de eorum numero quae semper vera dicitur: sic intellectus et scientia et sapientia. fantasie autem et imaginatio sunt frequenter falsae. intellectus autem et scientia et sapientia et virtutes sunt semper vere: sic in vi. ethicoz hinc ostendi. Relinquitur ergo videre si sit opinio eo quod opinio est intelligere quoddam: ut aliquid dixerunt: et opinio est aliquid vera et aliquid falsa: sed opinioni quae est intelligere quoddam habet fides conclusiois. non enim potest esse quod opinio non habeat fidem de his de quibus habet opinionem. cum enim dubitatio indeterminatus motus sit rationis ad verum quod dicitur praeter abiguitas autem abigitur utraque parte rationis per rationes aequales inter fortes: opinio stat in una parte: et credit illi per rationes quae habet ad illam: et non ad aliam: sed tamen somniat adhuc alteram dictionis praeter: pro hoc quod suae rationes quae habet ad alteram non sunt demonstratiue: sed probabiles. et ex hoc patet quod omnes opiniones opinio quae est intellectus habet fidem eius de quibus opinionem nulli animalium bestiarum talis inheret fides: sed multe bestiarum habent fantasiam. sed non bestiae acquiescant suis estimatiombus. tamen non habent fidem et credulitatem: quia sic scientia effectus est demonstratiuis: ita fides et credulitas effectus est silogismi probabilis. Amp. si omnem opinionem persequitur fides quocumque opinatur habet fidem. sic autem fides sequitur persuasum esse. eo quod nullus est persuasus: nisi quod habet fidem persuasum autem esse persequitur rationem: eo quod nulli persuadet nisi per rationem. bestiarum autem quibusdam potest fantasia inesse sic sicut ostendimus: sed non omnibus inest: sed ratio nulli inest bestiae: ergo fantasia non est ratio: nec opinio per se. Ex istis autem ulterius manifestum est quod imaginatio est non est opinio siue estimatio coniuncta cum sensu: sic quidam dixerunt: nec est opinio quae fit per sensum sibi coniunctum: nec est complexio et pro opiniois et sensus siue estimatiouis et sensus: quia si esset opinio cum sensu fantasia: tunc non esset fantasia nisi eius cuius est sensus secundum actum vel potentiam: et habundantius superius est falsum. Idem autem sequitur si fantasia esset opinio secundum sensum. Si autem esset complexio siue pro opiniois et sensus tunc oportet quod aliquid non haberet proprietates sensus et proprietates opiniois: quoniam propositio secundum aliquem modum dicuntur de proposito: et proprietates eorum aliquo modo conveniunt ei. nihil autem horum convenit fantasiae. est autem manifestum non esse fantasiam siue imaginationem opinionem cum sensu: pro id quod dicunt quod vere opinio non est aliud ab eo cuius vere est sensus. dico autem ac si dicat quod fantasia est resultans ex albi opiniois: cuius albi est vere sensus et per se: non enim videtur dicitur fantasia est ex albi quod dicitur opiniois: ex sensu autem boni: quoniam tunc fantasia esset opinio: et sensus eiusdem solum per accidens. apparet igitur ex eorum dicitur quod fantasia est aliquid opinari: quod est sensus non habet accens sed per se et essentialiter. Sed istos est quod nos frequenter

videmus secundum sensum res falsas: de quibus tamen cum sensu falso habemus veram acceptionem opinionis vel scientiae. sol. n. secundum sensum visus videtur esse vultus in quantitate diametri: et tamen credimus ipsum esse maiorem habitum terre totam opinionem vel per scientiam si ergo fantasia est opinio et sensus vel pro utriusque: aut homo abiicit opinionem talem et retinet sensum: aut retinet utrumque. scilicet sensum falsum et opinionem veram. Si autem abiicit opinionem pro sensu: tunc abiicit acceptio vera de re aliquid quae est salvata in eadem veritate: et talem acceptionem contingit abiicere eum quod non est latens: nec discredens: contingit ergo idem salvatum discredere et credere et non credere simul. quia salus rei facit credere: et abiectio acceptiois facit non credere: et hoc est impossibile: quia sic dicitur non potest dici quod lateat cum nihil mutationis factum sit in opinione vel in re de qua est opinio: aut si retinet opinionem et non abiicit eam et fantasia est talis complexio opinionis et sensus: tunc fantasia erit sicut vera et falsa. sed hoc stare non potest: quia opinio vel acceptio alia falsa scientia est quoniam mutata re: mutatio ipsa latet discredens: hic autem nulla est scientia mutatio omnino. non ergo potest dici quod fantasia sit aliquid unum suorum praeumeratorum: vel sit ex illis compositum quid.

Capitulum viij. quid sit fantasia secundum veritatem prout contra agitur de imaginatione fantastica.

¶ Iam volumus scire per veritatem quid est fantasia prout contra accipitur per imaginationem in qua distribuuntur imagines et per fantasia quae utitur ipsis secundum suum determinatum modum: sciendum est quod in omnibus quae sic se habent quod aliquid est motum ad formam primi motus sic sensus per actum factum motus est ad formam sensibilis: necessario est motus ad consequens ipsum et proportionat sibi secundum rationem motus et moti. oportet igitur quod sensus per actum factum et habens formam sensibilis: movet virtutes apprehensivas interiores sibi proximas ad spem sensibilem quam habet. videmus autem fantasiam esse motam sic ad formam igitur fantasia erit motus quidam: et quoniam fantasia nunquam est nisi in eo sibi in quo est et sensus: et non est unquam in alio nisi si in quo est et sensus: et est tamen de his quorum est sensus: sit autem motus movens non a sensu in potentia: sed potest ab actu sensus: quoniam movet per formam sensibilis quae facit ipsum actu. Motus autem talis quem facit sensus secundum actum necesse est esse similem in forma sensu per actum sicut: igitur fantasia secundum veritatem est potentia in qua est motus sensus secundum actum sicut: non autem hoc vocamus motum ipsorum motus successionem: sed potest cum in motu sint duo: unum quod est ipsa successio per fieri. alterum autem quod est forma facta post formam: vocamus hoc motum formam factam post formam: quia forma quae est in fantasia sit post illam quae est in sensu communi et proprio. et quoniam dicimus quod est motus a sensu: intelligimus hoc quod sensus est effectivus huius motus: et non terminus a quo fit motus: quia ille abiicit in motu. Si autem fantasia dicat motus a sensu factus. et non potentia in qua siue in qua fit huiusmodi motus: erit descriptio potentie per suum proprium actum: sic habent describi potentie passive prout supra determinatum est. Ex quo autem fantasia est talis motus constat: quod non est contingens sine sensu quod aliquid fuerit: sed forte cum ipsa sensus esse non sit necessarium. et ideo fantasia nunquam contingit in his quae non sunt sensibilia sic plateat: sed illud quod habet eam multa contingit secundum ipsam facere et pati: et huiusmodi causas superius assignavimus: ubi sigillatim de interioribus virtutibus aie sensibilis egimus. et convenit ipsorum esse aliquid verum: aliquid falsum. huiusmodi autem causas oritur ex diversitate sensibiliu quae sunt triplex dicitur: sic in superiori libro determinavimus. et sensus per se et propriorum sensatoz: spiritus est verus: et si habet sensus hoc est purissimum: quia non convenit ei falsus ex se: sed potest ex sententia vel ex media diversitate: vel ex sensibili distantia: sic superius ostendimus: et voco diversitatem sententiarum quoniam contingit per firmitatem male disponis organum sentiens: diversitate autem media quoniam ipsum non in sincera et pura nam media media: sed habet aliquid sibi mixtum. distantia autem sensibilis ipse dicitur